
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 65 

5/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990,  

 

 ADRIANA TELLES PALMEIRA, ponto nº 7314, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Emissão de Passagens Aéreas, FC-2, da Diretoria-Geral, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 2 de abril a 30 de maio de 2024. Em 

4/4/2024.  

 ANDREA ALMEIDA MOTTA, ponto nº 5313, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de 

Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão de Defesa dos 

Direitos da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no 

período de 20 de fevereiro a 31 de julho de 2024. Em 4/4/2024.  

 ANDREA ALMEIDA MOTTA, ponto nº 5313, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão de Defesa dos Direitos 

da Pessoa Idosa, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 20 de 

fevereiro a 31 de julho de 2024. Em 4/4/2024.  

 CLAUDIO DUMAS GOMES, ponto nº 5982, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, 1º substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Digitalização e Microfilmagem, FC-1, da Coordenação de 

Preservação de Conteúdos Informacionais, do Centro de 

Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 1º de 

abril de 2024. Em 4/4/2024.  

 EDNA PEREIRA LIMA, ponto nº 4256, ocupante de Cargo da Categoria 

Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador de 

Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, 1ª substituta da função 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Reunião, FC-1, da 

Secretaria da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 

Fiscalização, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 22 de 

março de 2024. Em 4/4/2024.  

 EDUARDO FREIRE MALGUEIRO LOPES, ponto nº 7616, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Contratação e Logística, Classe Especial, Padrão 10, 2º 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Apoio 

Administrativo, FC-1, da Coordenação de Apoio Técnico-

Administrativo, do Departamento de Comissões, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

a partir de 1º de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 GUSTAVO BRITO MARQUES DA COSTA, ponto nº 7450, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Expedição 

e Arquivo, FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 29 de fevereiro a 29 de agosto de 2024. Em 

4/4/2024.  

 JOAO BOSCO DE ANDRADE CARVALHO, ponto nº 5760, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 1º substituto da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Controle e Sistematização das Questões de Ordem, FC-2, da 

Assessoria Técnico-Jurídica, da Secretaria-Geral da Mesa, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 25 de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 JOÃO VICTOR OLIVEIRA PINHO, ponto nº 7978, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Expedição e Arquivo, 

FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do Departamento de 

Polícia Legislativa Federal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 25 de 

março a 25 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 JULIANA WERNECK DE SOUZA, ponto nº 5367, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 1ª 

substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de Análise 

de Proposição, FC-2, da Secretaria-Geral da Mesa, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

a partir de 25 de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 KASSIUS SEBASTIAM MARTINS GUIMARÃES, ponto nº 7127, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Controle 

de Armas e Equipamentos, FC-1, da Coordenação de Apoio 

Logístico, do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

eventuais, no período de 6 de março a 6 de setembro de 2024. Em 

4/4/2024.  

 LIBIA MARIA LOPES DOURADO, ponto nº 4738, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto 

Parlamentar - Secretaria, Classe Especial, Padrão 10, substituta 

da função comissionada de Chefe da Seção de Cartório, FC-1, da 

Coordenação de Polícia Judiciária, do Departamento de Polícia 

Legislativa Federal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 25 de 

março a 25 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 LUIZ MARQUES DA ROCHA FILHO, ponto nº 5632, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Ocorrências Policiais, 

FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do Departamento de 

Polícia Legislativa Federal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 25 de 

março a 25 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 LUIZ MARQUES DA ROCHA FILHO, ponto nº 5632, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Investigações 

Criminais, FC-1, da Coordenação de Polícia Judiciária, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 13 de março a 13 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 MARCELO IDALÍZIO PENNA, ponto nº 7880, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de 

Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão de Direitos Humanos, 

Minorias e Igualdade Racial, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no 

período de 20 de março de 2024 a 27 de março de 2025. Em 

4/4/2024.  

 MARCELO IDALÍZIO PENNA, ponto nº 7880, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Direitos Humanos, 

Minorias e Igualdade Racial, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no 

período de 20 de março de 2024 a 27 de março de 2025. Em 

4/4/2024.  

 MARCELO IDALÍZIO PENNA, ponto nº 7880, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão de Direitos Humanos, 

Minorias e Igualdade Racial, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no 

período de 20 de março de 2024 a 27 de março de 2025. Em 

4/4/2024.  

 MARCELO LEITE CABRAL DE MELO, ponto nº 7735, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de 

Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão da Amazônia e dos 

Povos Originários e Tradicionais, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 26 de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 MARCELO MARTINS SILVA, ponto nº 6792, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Desenvolvimento 

Econômico, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 15 a 18 

de fevereiro de 2024. Em 4/4/2024.  

 NORMANDO FERNANDES, ponto nº 5538, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Policiamento Noturno - 

Turma C, FC-1, da Coordenação de Segurança Orgânica, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 29 de março a 30 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 PEDRO LUIZ DO CARMO, ponto nº 6588, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 2º 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de 

Editoração, FC-1, da Coordenação Edições Câmara dos Deputados, 

do Centro de Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir 

de 1º de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 PEDRO LUIZ DO CARMO, ponto nº 6588, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 2º 

substituto da função comissionada de Chefe da Seção de Revisão, 

FC-1, da Coordenação Edições Câmara dos Deputados, do Centro de 

Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 1º de 

março de 2024. Em 4/4/2024.  

 RAFAELA SANTOS VIEIRA FERREIRA, ponto nº 7330, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Análise de Proposição, FC-2, da Secretaria-Geral da Mesa, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 25 de março de 2024. Em 4/4/2024.  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

 RAFAELA SANTOS VIEIRA FERREIRA, ponto nº 7330, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Controle e Sistematização das Questões de Ordem, FC-2, da 

Assessoria Técnico-Jurídica, da Secretaria-Geral da Mesa, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 25 de março de 2024. Em 4/4/2024.  

 RAIMUNDO BARBOZA SARAIVA, ponto nº 6356, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador 

de Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, 1º substituto da função 

comissionada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, FC-1, do 

Coordenação de Apoio Técnico-Administrativo, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, a partir de 18 de março de 2024. Em 

4/4/2024.  

 RENATA BRESSANELLI SILVA, ponto nº 7761, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Recursos Humanos, Classe Especial, Padrão 10, 2ª substituta da 

função comissionada de Diretor da Coordenação de Gestão de 

Projetos, Programas e Portifólios, FC-3, da Assessoria de 

Projetos e Gestão, da Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir 

de 2 de abril de 2024. Em 4/4/2024.  

 RICARDO MODESTO VIEIRA, ponto nº 6600, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

substituto da função comissionada de Diretor do Departamento de 

Taquigrafia, Revisão e Redação, FC-4, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 1º de abril a 30 de maio de 2024. Em 4/4/2024.  

 RUDYARD PASCHOALETTO, ponto nº 5542, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Policiamento Noturno - 

Turma C, FC-1, da Coordenação de Segurança Orgânica, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 27 de março a 27 de setembro de 2024. Em 4/4/2024.  

 STELLA RIBEIRO DE CASTRO, ponto nº 5449, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador 

de Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, substituta da função 

comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Proposição, FC-1, da 

Secretaria da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, 

da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no período de 20 de fevereiro a 31 de 

julho de 2024. Em 4/4/2024.  

 

 

 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 SAMANTA ROCHA KUPSTAITIS, ponto nº 119398, do cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce na Comissão de 

Indústria, Comércio e Serviços, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões. Em 27/3/2024. (DOU de 

4/4/2024). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 CÉLIA ROMEIRO DE SOUSA para exercer, na Comissão de Indústria, 

Comércio e Serviços, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, CNE-07. Em 27/3/2024. (DOU de 4/4/2024). 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

PORTARIA Nº 2, DE 4/4/2024 

 

O Diretor de Recursos Humanos, usando da delegação de 

competência que lhe foi conferida pelo artigo 4º da Portaria nº 166, de 

31 de dezembro de 2007, do Diretor-Geral, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos ocupantes do Cargo Efetivo de 

Analista Legislativo, do Quadro Permanente da Câmara dos Deputados 

relacionados no Anexo, nos termos das Resoluções nos 39, de 1982 e 21, 

de 1992, e da Portaria nº 166, de 2007, do Diretor-Geral. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora de Recursos Humanos em exercício 

 

ANEXO 

Nível Superior\Analista Legislativo Consultoria 

Ponto Nome Padrão A Partir de 

8010 JÚLIA ALVES MARINHO RODRIGUES 10 15/01/2024 

8041 EDUARDO PINHEIRO GRANZOTTO DA 

SILVA 

10 15/01/2024 

8067 ALISSON MINDURI CAPUZZO 10 11/02/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

8298 THIAGO RODRIGUES DE MELO 7 15/02/2024 

Nível Superior\Analista Legislativo Engenheiro 

Ponto Nome Padrão A Partir de 

8066 CELSO DE MENEZES CARVALHO 10 06/02/2024 

Nível Superior\Analista Legislativo Processo Legislativo e Gestão 

Ponto Nome Padrão A Partir de 

8068 RODRIGO SORIANO DE ALENCAR 10 18/02/2024 

 

 

PORTARIA Nº 3, DE 4/4/2024 

 

O Diretor de Recursos Humanos, usando da delegação de 

competência que lhe foi conferida pelo artigo 4º da Portaria nº 166, de 

31 de dezembro de 2007, do Diretor-Geral, resolve: 

Conceder Progressão Funcional ao ocupante do Cargo Efetivo de 

Analista Legislativo do Quadro Permanente da Câmara dos Deputados 

relacionados no Anexo, nos termos das Resoluções nos 39, de 1982, e 21, 

de 1992, e da Portaria nº 166, de 2007, do Diretor-Geral. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora de Recursos Humanos em exercício 

 

ANEXO 

 

Servidor que obteve direito à Progressão Funcional: 

 

Nível Superior\Analista Legislativo Consultoria 

Ponto Nome Padrão A Partir de 

8016 JULES MICHELET PEREIRA QUEIROZ E SILVA 10 15/01/2024 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
5755 Luiz Claudio Alves dos Santos 442.443/2024 30 15/4/2024 
5860 Fernanda Vieira de Souza 441.513/2024 45 15/4/2024 
7139 Viviane Fernandes Barros 456.583/2024 30 11/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5354 Hilton Silva Balieiro 2024 5/4/2024 
5951 Regivaldo Gomes Costa 2023 5 a 30/8/2024 
5951 Regivaldo Gomes Costa 2024 2 a 6/9/2024 
6088 Guilherme Curi 2023 8 a 12/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

6447 Carlos Henrique Gouveia Araujo 2024 23 a 26/4/2024 
6447 Carlos Henrique Gouveia Araujo 2023 29/4 a 10/5/2024 
6558 Manoelisa Brito de Melo Pontes 

Cunha 
2024 8 a 19/4/2024 

6873 Carlos Henrique Novis 2024 11 a 19/4/2024 
7359 Ivan de Souza Costa Martins 2024 23/4 a 1/5/2024 
8104 Filipe Martins de Carvalho Fonseca 2023 6 a 9/4/2024 
116366 Luiz Bezerra Maia Junior 2023 5/4/2024 
120457 Cristiane Aparecida Barão 2023 1 a 2/5/2024 
121314 Douglas Barbosa Gomes de Oliveira 2024 22 a 26/4/2024 
122471 Renato Couto Mendonça 2023 15 a 24/4/2024 
122471 Renato Couto Mendonça 2023 23 a 29/5/2024 
124565 Welby Pereira Borges 2024 5/4/2024 
125422 Italo Suassuna Galvao 2024 15 a 24/4/2024 
125422 Italo Suassuna Galvao 2024 15 a 24/8/2024 
125653 Maria Gorete Vieira de Sousa 2024 8 a 17/4/2024 
125881 Edgar Ribeiro Dias 2023 17/7 a 2/8/2024 
125881 Edgar Ribeiro Dias 2023 31/12/2024 a 12/1/2025 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
3649 Gonçala Moreira Portela 2024 2 a 20/4/2024 
 

 

Processos despachados 

 

CD.598.849/2021 

5615 – JUDSON SANTOS RODRIGUES 

Revisão de Averbação de Tempo de Contribuição  

Em 3/4/2024 

 
Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e nos termos das informações contidas 
nos autos em epígrafe, REVOGO o ato de averbação constante do item 
documental nº 3, publicado no Boletim Administrativo nº 133, de 
15/07/2021, em favor do servidor Judson Santos Rodrigues, ponto 5615. 
AVERBE-SE agora o total de 2.284 (dois mil, duzentos e oitenta e quatro) 
dias de serviço para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos 
do artigo 103, inciso V, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

CD.422.020/2024 

6398 – MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS DOS REIS 

Abono de Permanência 

Em 2/4/2024 

 
Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e de acordo com as informações 
prestadas pela Coordenação de Registro Funcional às fls. 12 a 15, 
indefiro o pedido de pagamento retroativo de abono de permanência à 
Maria do Socorro dos Santos dos Reis, ponto n° 6398, haja vista que a 
documentação apresentada para reconhecimento do tempo especial não 
atende ao disposto no art. 96, Inciso IX, da Lei nº 8.213, de 2019, com 
a redação da Lei nº 13.846, de 2019, e na decisão do Senhor Diretor-
Geral no Processo nº 585.975/2019. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.370.711/2024 

3780 – MADALENA BENTO SERAFIM 

Isenção de imposto de renda 

Em 4/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental n° 5, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pela servidora 

aposentada MADALENA BENTO SERAFIM, ponto 3.780, de isenção do imposto de 

renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na alínea “b” 

do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 

22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou comprovado 

por Junta Médica Oficial que a requerente seja portadora de doença 

especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

CD.359.427/2024 

5915 – VIRGINIA BRAGLIA SANTIAGO 

Isenção de imposto de renda 

Em 4/4/2024 

 
À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 7, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-
Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 
7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 
alínea “a”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 
imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 
VIRGINIA BRAGLIA SANTIAGO, ponto 5.915, a partir de 29/02/2024 (data da 
aposentadoria), e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto 
referente ao mencionado tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

CD.402.647/2024 

3046 – JURANDIR RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Isenção de imposto de renda 

Em 4/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental n° 5, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pelo servidor 

aposentado JURANDIR RODRIGUES DO NASCIMENTO, ponto 3.046, de isenção do 

imposto de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na 

alínea “b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a 

Renda e Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, 

de 22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou 

comprovado por Junta Médica Oficial que o requerente seja portador de 

doença especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
5567 Clemar Pereira Gonçalves da Silva Côrtes 17/5/2024 
6091 Nilzete Alves de Menezes 3/5/2024 
6567 Marcus Vinicius Afonso de Almeida 14/6/2024 
7261 Fabrícia Silvino Machado 23/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
3649 Gonçala Moreira Portela 2 a 8/4/2024 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
4186 Luciene de Araujo Moreno Grosso Fleury 5/10/2014 
4186 Luciene de Araujo Moreno Grosso Fleury 20 a 21/3/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
120397 Célia Romeiro de Sousa 4/4/2024 Dep. Josenildo 
124098 Eduardo Lino do Nascimento 

Silva 
4/4/2024 Gabinete do Líder do 

Partido Liberal 
124151 Debora Alves Ribeiro 4/4/2024 Dep. Zé Silva 
124325 Kamila de Souza Silva 4/4/2024 Comissão de Educação 
124357 Tatiany Vasque Frazão 4/4/2024 Gabinete do Líder do 

Partido Liberal 
125433 Ana Karolina Frazao Silva 4/4/2024 Gabinete do Líder do 

Partido Liberal 
125809 Gisele Sousa de Almeida 4/4/2024 Comissão de 

Constituição E Justiça 
E de Cidadania 

125849 Gabriel Maia Pinto Alarcao 3/4/2024 Dep. Neto Carletto 
125881 Edgar Ribeiro Dias 4/4/2024 Dep. Alberto Fraga 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5538 Normando Fernandes FC-1 C2040244 31/3 a 5/4/2024 
5891 Siloé Braz Teixeira FC-1 C2040256 20 a 24/3/2024 
6157 Marta Lira Oliveira Veras FC-1 C2040344 1 a 7/3/2024 
6215 José Luis Pereira de Azevêdo FC-2 C2060003 1 a 3/3/2024 
6215 José Luis Pereira de Azevêdo FC-2 C2060003 11 a 31/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

6529 Helen Jorge Fernandes Rosa FC-2 C2100008 20 a 26/3/2024 
6924 Kelly Miriam Pena FC-3 C2430031 5 a 24/3/2024 
6981 Heber Jorge Ramos Brandão FC-1 C2040236 12 a 14/3/2024 
6981 Heber Jorge Ramos Brandão FC-1 C2040236 25/3/2024 
7083 José Benedito Schneider FC-1 C2040085 15 a 17/3/2024 
7121 Ana Patricia Mattoso Freddi FC-3 C0600050 5 a 10/3/2024 
7150 Carolina Milhomem de Assis FC-2 C2140020 22 a 24/3/2024 
7502 Bruno Perez de Oliveira FC-2 C2100119 26 a 31/3/2024 
7740 Walternor Brandão FC-2 C1300045 17 a 28/1/2024 
7740 Walternor Brandão FC-2 C1300045 31/1 a 7/2/2024 
7740 Walternor Brandão FC-2 C1300045 8 a 20/2/2024 
7740 Walternor Brandão FC-3 C0600046 21/2 a 20/3/2024 
7880 Marcelo Idalízio Penna FC-3 C2430028 20 a 24/3/2024 
8279 Hilton Marcel de Oliveira Silva FC-1 C2050011 7 a 10/3/2024 
8279 Hilton Marcel de Oliveira Silva FC-1 C2050011 25/3/2024 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor Contrato n° Cargo 

7897 
Márcia Cristina Oliveira Fonseca 

Franklin 
2024/004.0 Fiscal 

5396 Paulo Antonio Lima Costa 2024/004.0 1º Substituto 

 

 

 

  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 65 - 5/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LADG-DUZY-EYSB-TEUH

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

